eidem civitati, in quam si celeriter dux non mittatur, omnino jam inter perditas habetur) took the necessary measures instead of the exarch, cf. *Sack* l. c. p. 52.

²⁸ cf. *Gregorii M.* Lib. III. Ep. 65, see § 114, note 2. For the official authorities concerning the relations of the ecclesiastical to the civil power, and in particular, concerning the right of the Exarchs to confirm the choice of a Pope, see the *Liber diurnus Romanorum Pontiff.* More of this in the hist. of the next Period.

²⁹ At first applied by flatterers to all Patriarchs indiscriminately, see § 91, note 17, § 90, note 55. Ziegler *Gesch. d. kirchl. Verfassungsformen* S. 259. Justinian gives this title to the Patr. of Constantinople: τῶ ἀγιωτάτῳ καὶ μακροβιωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς βασιλείας ταύτης πόλεως καὶ οἰκουµενικῷ πατριάρχῃ. *Coil.* I., 1, 7. *Novell.* III. V. VI. VII. XVI. XLII. —

³⁰ *Gregorii M.* Lib. V. Ep. 18. The letter of *Pelagii ad Joh. Const.* (*Mansi* IX. p. 900) is pseudo-isidorian, s. Blondelli pseudo-isidorus, p. 636 seq.

³¹ *Gregorii M.* lib. V. Ep. 18, *ad Johann.* : — Si ergo ille (Paulus) membra dominici corporis certis extra Christum quasi capitibus, et ipsis quidem Apostolis subiecti partialiter evitavit (1 Cor. i. 12 seq.): tu quid Christo, universalis scilicet Ecclesie capiti, in extremi iudicii es dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris universalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui despectis Angelorum legionibus secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse et solus omnibus praeesse videretur? — Certe Petrus Apostolorum primus, membrum sanctae et universalis Ecclesiae, Paulus, Andreas, Johannes, quid aliud quam singularium sunt plebium capita? et tamen sub uno capite omnes membra. — Numquid non — per venerandum Chalcedonense Concilium hujus apostolicae sedis Antistites, cui Deo disponente deservio, universales oblatio honore vocati sunt? (comp. S. 481, note.) Sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit: ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam singularitatis arripere, hanc omnibus fratribus denegasse videretur. — Ep. 19 *ad Sabinianum* Diaconum (Apocrisiarium). Ep. 20 *ad Mauricium Aug.* Ep. 21 *ad Constantinam Aug.* Ep. 43, *ad Eulogium Ep. Alexandr.* et *Anastasio Antiochenum*. Lib. VII. Ep. 4, 5, and 31, *ad Cyriacum Constant.* Ep. 27 *ad Anastas. Antioch.* Ep. 33, *ad Mauricium Aug.* (Ego autem fidenter dico, quia quisquis se universalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum praecurrit, quia superbiendo se ceteris praeponeit. Nec dispari superbia ad errorem ducitur, quia sicut perversus ille Deus videri vult super omnes homines: ita quisquis iste est, qui solus Sacerdos appellari appetit, super reliquos Sacerdotes se extollit.) Ep. 31 *ad Eulogium Alex.* et *Anastas. Ant.* — How earnestly Gregory rejected this title for himself, see Lib. VIII. Ep. 30 *ad Eulogium Ep. Alex.* see note 18.